АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСКОВАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 01 августа  2017 г.                                                                                            № 44

Об утверждении Положения о добровольной пожарной охране Песковатского сельского поселения и создании добровольной пожарной охраны на территории Песковатского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  в целях защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Песковатского сельского поселения постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о добровольной пожарной охране Песковатского сельского поселения (приложение 1).
2. Утвердить состав добровольной пожарной охраны Песковатского сельского поселения (приложение 2).

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава Песковатского

сельского поселения                                                             Р.Н. Щукарев

Приложение 1
Положение о Добровольной пожарной охране

1. Общие положения
1. Положение является нормативным документом администрации Песковатского сельского поселения, который определяет организацию и порядок функционирования добровольной пожарной охраны (далее - ДПО) администрации Песковатского сельского поселения.

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законодательством Российской Федерации в области пожарной безопасности.

3. ДПО выполняет работы, связанные с предупреждением и ликвидацией пожаров, аварий и иных чрезвычайных ситуаций, проведением аварийно-спасательных работ, возложенных на пожарную охрану.

4. В своей деятельности ДПО руководствуется законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерств и ведомств Российской Федерации, организационно-распорядительными документами администрации Песковатского сельского поселения, настоящим Положением.

5. При выполнении стоящих задач ДПО осуществляет взаимодействие с подразделениями МЧС России, органами государственной власти и местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями.

6. Порядок привлечения сил и средств подразделений ДПО администрации Песковатского сельского поселения для тушения пожаров и ликвидации аварий  определяется расписанием выезда, «Планом привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны, гарнизонов пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ» и соглашением о взаимодействии с территориальными органами МЧС.

7. Порядок возмещения затрат ДПО администрации Песковатского сельского поселения при оказании помощи в тушении пожаров и ликвидации последствий аварий на объектах других организаций определяется вышеуказанным соглашением о взаимодействии с территориальными органами МЧС, либо соглашениями с другими организациями об оказании взаимной помощи.

8. Документы, регламентирующие деятельность ДПО разрабатываются в соответствии с нормативными актами и распорядительными документами МЧС России.

9. Деятельность ДПО не подлежит лицензированию.

2. Организационная структура и порядок комплектования ДПО
1. Органом управления ДПО является ее начальник, назначаемый в установленном порядке.

2. В состав ДПО входят оперативные подразделения ДПО: пожарно-спасательные части (далее ПСЧ) и отдельные посты ПСЧ.

3. В ДПО принимаются граждане не моложе 18 лет, не имеющие ограничения по состоянию здоровья, способные по своим личным и деловым качествам выполнять обязанности, возложенные на работников ДПО.

4. Для лиц, впервые принимаемых в ДПО, может устанавливаться испытательный срок от 1 до 3 месяцев.

3. Основные задачи ДПД
1. Основными задачами ДПО являются:

- участие в проведении пожарно-профилактической работы на территории Песковатского сельского поселения;

- участие в тушении пожаров, проведение аварийно-спасательных работ и участие в ликвидации иных ЧС;

- осуществление профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации личного состава ДПО.

4. Материально-техническое обеспечение ДПО
1. ДПО использует для выполнения своих задач здания, сооружения, помещения, пожарную и специальную технику, а также оборудование, снаряжение и имущество, которое передается ему в пользование администрацией Песковатского сельского поселения.

2. Для размещения ДПО может предусматриваться комплекс зданий и сооружений, построенных по типовому проекту или приспособленных для ДПО, в который, в зависимости от состава ДПО входят:

- пожарное депо, с помещениями для размещения техники, личного состава, оборудования;

- рукавная база, база газодымозащитной службы;

- дымокамера для тренировки личного состава в изолирующих дыхательных аппаратах и защитных костюмах в условиях непригодной для дыхания атмосферы;

- спортивная площадка или зал, оборудованные для проведения физической подготовки;

- учебно-тренировочный полигон с набором тренажеров для практической отработки личным составом действий, связанных с тушением пожаров, проведением аварийно-спасательных и газоспасательных работ.

5. Порядок создания, реорганизации и ликвидации ДПО
Решение о создании, реорганизации и ликвидации ДПО, а также ее структуре, численности и оснащения принимает глава администрации Песковатского сельского поселения.

Приложение 2

Состав добровольной пожарной охраны

Песковатского сельского поселения

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Адрес проживания
	Примечание

	1.
	Щукарев Роман Николаевич

Начальник ДПО
	с. Песковатка ул. Волжская, 7

	2.
	Борозденков Александр Валентинович
	с. Песковатка ул. Московская, 69/1

	3.
	Арзамасков Виктор Владимирович
	с. Песковатка ул. Московская, 74

	4.
	Смирнов Сергей Александрович
	с. Песковатка ул. Школьная, 2

	5.
	Кругляков Виктор Иванович
	с. Песковатка ул. Историческая, 4

	6.
	Омшин Сергей Николаевич
	с. Песковатка ул. 12